Quomodo contritio praecedit, & sequitur deletionem peccati.

Et cum arguitur, contritio ut contritio sequitur deletionem; Respondeo, actus qui est contritio, in eodem instanti temporis praecedit natura deletionem, licet ut contritio, hoc est, ut formatus, sequatur deletionem ordine naturae; & sic debet concedi in sensu diuisionis, quod per actum, qui est contritio, deletur peccatum, ut per dispositionem omnino proximam: nec est inconueniens, imò conueniens dispositionem proximam simul esse cum forma, ad quam disponit.

COMMENTARIUS.

48 Textus Doctoris.

Ad huius intellectum, &c. Sciendum, quod peccator in peccatis existens eo modo, quo dictum est in praecedenti quaest. art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum ut offensivum Dei, & ut contra legem diuinam, & ut auersivum à Deo, & ut impedivum praeui, & ut induktivum supplicij, & sub multis talibus rationibus; & potest ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis, illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusionem gratiae. Potest etiam haec detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis, &c.

Censura aduersariorum in hanc doctrinam.

Hanc sententiam Doctoris conclamant moderni esse Pelagianismum, vel semipelagianismum: neque locus contra Doctorem vigent argumenta Patrum, & Conciliorum, quam iidem viderunt Pelagianos. Animum addit nescio quae aliquorum nostrorum hac in parte trepidatio, & variae responsiones, quae textum Doctoris extra scopum discursus, & quaestionis, ac responsionis ab eo positae, quam hic declarat, extraxerunt.

Expositio textus per alios Vega.

In primis Vega de iustificatione quaest. decima & 11. illa duo, quibus fundatur calumnia, nempe ex naturalibus cum communi influentia, refert ad intellectum tantum, & non ad voluntatem, quasi intellectus ex puris naturalibus, cum communi influxu, possit proponere voluntati peccatum ut detestabile. Quem sequitur Angles

Angles. Tartaretus.

in 4. quaest. prima de essentia poenitentiae art. 6. Tartaretus cedit quaestioni, & ita explicat textum, prout aduersarii volunt: nempe illum motum peccatoris esse ex naturalibus, fugens hanc controuersiam esse inter Doctorem, & Nominales, illis asserentibus necessitatem auxilij specialis ad poenitentiam, illo negante: sed complicat quosdam terminos, vnde ambiguum sit quod velit. Delfinus, in tractatu de iustificatione, intelligit per influxum generalem comprehendere auxilium speciale. Fauentinus hanc rem fusiùs prosequens in quarto in hac loco disp. 14. & plura

Delfinus.

Fauentinus.

loca ex Doctore congerit pro necessitate gratiae. Videtur autem eò reducere decisionem, quod Delfinus, ut per influxum generalem comprehendatur auxilium speciale gratiae: quod dicit à Doctore eo sensu putat, quo excludatur auxilium, quod alij intelligunt physicè praedeterminans, in quo statuunt rationem, & efficaciam auxilij specialis, seu specialitatem, ut ita dicam, auxilij.

49 Scholiastes interpretatio praefertur.

Interpretationem huius loci veram dedit Scholiastes, in primo loco praemissi scholij; quae facile est confirmare ex ipso textu, cuius ille planus est sensus. Nam in hoc articulo secundo tria quaerit. Primò vtrum ad remissionem peccati requiratur actus virtutis determinatae. Secundò vtrum requiratur actus genitus ex habitu. Tertio si ut actus simpliciter perfectè circumstantionatus, nunquid ut formatus, vel sufficit informis? Ad has quaestiones suo ordine respondet: ad duas primas negatiuè. Ad tertiam verò respondet cum distinctione: primò asserens quod actus poenitentiae, ut est dispositio praeuia ad remissionem peccati, semper est informis, sine charitate, & gratia habituali, à cuius totius, inquit, inheretia, & inclinatione ad actum, dicitur actus formatus, &c. Hanc conclusionem abundè probauimus in praecedenti commento. Alterum membrum distinctionis est, loquendo de actu poenitentiae, ut est dispositio concomitans remissionem peccati, esse formatum: nam in instanti, quo deletur peccatum, charitas inest, & consequenter si requiritur ut concomitans, requiritur ut formatus.

Scopus Doct. & littera.

Distributio, & ordo quaestionum, & scopus. Conclusiones Doctoris.

In sequentibus autem declarat illas duas conclusiones, quomodo nempe actus sit praeuius ad remissionem peccati per modum dispositionis, & quomodo sit concomitans. Ad huius intellectum, inquit, sciendum, &c. quod peccator in peccatis existens, eodem modo, quo dictum est in praecedenti quaestione art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, & ut contra legem diuinam, & ut auersivum à Deo, &

50 Declarat priores conclusiones.

et ut impediriium præmij, & ut inducitur supplicij, & sub multis talibus rationibus: & potest voluntas ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusio- nem gratiæ. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debiti: non est enim verisimile, quod necesse sit propter pec- catum istud remanens, actum quemcumque circa pec- catum commissum esse defectuosum in aliqua circum- stantia morali. Iste autem motus dicitur attritio, & est dispositio, siue meritum de congruo ad deletionem peccati mortalis, quæ sequitur in ultimo instanti alicuius temporis; in quo tempore ista attritio dura- uit.

51

Hoc est certum, si Deus talem attritionem velit esse dispositionem ad iustificationem, nisi sit perfecte moraliter circumstantionata, saltem si est aliqua circumstantia inordinate circumstantionata, non est dispositio ad iustitiam, quia tunc est actualiter ostendens: sed si est tantummodo carens aliqua circum- stantiis debita ex inconsideratione intellectus, vel omissione voluntatis, quantum ad illam circumstantiam, tunc dubium, si disponat sufficienter ad iustitiam: sed si est attritio perfecte circumstantionata in genere moris, videtur omnino dispositio sufficienter ad iustitiam in termino illius attritionis acquirendam, in termino, inquam, quem Deus præfixit, debere esse terminum illius motus attritionis, quam usque tunc vult continuari: vel enim oportet dicere quod iustifi- cetur peccator sine omni dispositione sufficiente, de congruo ex parte eius, & per consequens difficile est saluare, quod apud Deum non sit acceptatio perso- narum, ut dictum est libro secundo dist. 6. quæst. 2. vel nulla potest esse sufficientior dispositio ad istam iustificationem, quam ista attritio perfecte circum- stantionata in genere moris: ut tunc in ultimo in- stanti, vel aliquo usque ad quod Deus determinavit attritionem debere durare, ad hoc, ut sit meritum de congruo ad iustificationem, infunditur gratia & tunc simpliciter deletur peccatum, &c.

52
Divisio tex- tus in sua membra, & ex- positio.

In primis distribuendo hanc doctrinam in sua membra, dicit peccatorem posse ex natura- libus cum communi influentia considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, & ut contra legem divinam, nempe reuelatam, & ut auersivum à Deo, & ut impeditiuum præmij: & ut inducitur supplicij. Hæc propositio constat pluribus præ- dicatis disjunctis, vel etiam copulatis, ut volue- ris, quæ omnia referuntur ad illud idem subie- ctum, nempe ad intellectum, ut ex naturalibus cum communi affluentia potest considerare pec- catum secundum hæc motiva. De voluntate au- tem subiungit sine illa limitatione ex naturalibus cum communi affluentia: quod possit detestari pec- catum sub aliquo, aut pluribus istis motivis: ergo fundamentum calumnix obiectæ est tan- tum ex parte intellectus.

53
Diluitur cal- lumnia ut ex parte intelle- ctus obijci- tur. Regula peni- tentiæ est fi- des.

Sed neque in hoc etiam est tale fundamen- tum, quia in quæstione sequenti docet expres- sè, ut videbimus, fidem divinam esse regulam poenitentix, neque posse esse notum creaturæ Deum esse finem suum sub propria ratione per lumen naturale sine reuelatione, & fide, sicut neque virtutes evangelicæ possunt esse notæ, vel habere regulam notam lumine naturali: In virtutibus enim, inquit, aliqua sunt possibile natura humana ordinabiles ad finem sub ratione superiori quam sit cognitio huius status, &c. Quod exem- plificat de paupertate, castitate, & obedientia,

Sic etiam dicit infra regulam poenitentix esse reuelatam, & notam ex Euangelio, Poenitentiam agite, Matth. 5. & supra 9. Sic dicitur in secunda Regula, &c. Alia, inquit, regula respiciens pecca- tum detestandum tantummodo est nota ex reuelatio- ne, scilicet quod peccatum est detestandum, inquan- tum est Dei offensivum, vel in quantum auersivum à Deo, vel impeditiuum acquisitionis Beatiudinis, vel in quantum inducitur finalis miseria, &c. Ecce hic exprimitur eadem concipiendæ con- tritionis præmissa motiva, offensivæ divinæ, auersivæ, impeditivæ præmij, inducivæ supplicij, tamquam, quæ necessariò cognosci debent ex regula fidei, & reuelationis: ergo per particulam illam ex naturalibus cum communi in- fluentia, &c. positam ex parte subiecti, nempe intellectus considerantis, non intendit Doctor excludere gratiam, & habitum, aut actum fidei ab intellectu, aut gratiam reuelationis, neque alia adiutoria tam intrinseca, quam extrinseca, in ordine ad talem considerationem per ipsum necessaria: neque consequenter intendit ita stri- ctè loqui de natura, aut intellectu, ut præcindit ab his adiutoriis, sed tantum iuxta scopum quæ- sitæ & responsionis datæ ut solum excluditur ius- titia inhærens in voluntate, ad quam actus poenitentix ex his motivis conceptus est dispositio prævia, & informis, ante remissionem pec- cati.

Motiva con- tritionis ex sola fide co- gnita.

Confirmatur, quia Doctor hic agit de poeni- tentia peccatoris adulti, & fidelis, quæ est dispo- sitio prævia, quam consequitur remissio peccati, & quam vocat ipse meritum de congruo, & ac- ceptatum à Deo, & præscriptum lege, & per se intentum efficaciter à poenitente per inodum satisfactionis taliter præscriptæ, & ad finem de- lectionis peccati. Hæc omnia necessariò suppo- nunt fidem: ergo nihil minus intendit Doctor, quam intellectum ex puris naturalibus posse hæc omnia cognoscere, & proponere practicè voluntati, tanquam regulam operandi: unde patet eum præcisè loqui de intellectu ex naturalibus, &c. quatenus excluditur illa forma chari- tatis inhærentis, à qua habent actus tam fidei, quam aliarum virtutum, esse formati, & haberi causas sufficientes ex parte intellectus, & etiam voluntatis respectu dispositionis, ad quam con- sequitur remissio peccati absque eo, quod chari- tatis habitualis influat in istum actum dispositi- um, ut excludat opinionem illam, quam superi- ori capite impugnauimus, & ostendat actum, ut informem, sequi ad prædictas causas per se eius, & sic in ultimo instanti inferre per modum meriti de congruo, & dispositionis prævia à Deo acceptæ, remissionem peccati, & infusionem gratiæ per modum causæ ea ratione, quæ ipsa dis- positio ex diuina acceptatione est causa. Sed di- ces, quid ergo intendit per illa verba ex natura- libus cum communi influentia? Respondetur in- fra: sufficit pro nunc probare quod per hoc non excludit gratiam supernaturalem requisi- tam ad actum fidei divinæ ex parte intellectus.

54
Confirm. Agit de poenitentia fide- lii adulti, & peccatoris.

Fundatur to- tide.

Excluditur sola charitas habitualis.

Probatum secundò minus excludi ex textu à voluntate gratiam præuenientem, & adiuuan- tem, in ordine ad actum detestationis peccati, qui sit talis dispositio, de qua loquimur; sic non potest secundum principia explicata Doctoris excludi ab intellectu, cui additur illa clausula ex naturalibus, &c. à voluntate autem in toto textu nihil excludit, nisi gratiam sanctificantem, quam

55
Non excludi- tur gratia præueniens à voluntate.

49
Scholiastica interpretatio fertur.

50
Dicitur.

Distributio, ordo quæ- stionis, & conclusio- nes.

50
Declarat prio- res conclusio- nes.

Nihil excludit reus à voluntate prae-ter habitum gratia.

quam dicit solum in esse simul cum remissione peccati. Vnde ergo suppetit vel apparet fundamentum eam excludere à voluntate gratiam praeuenientem? si quis ita in scholis discurreret: actus disponens perfectè ad remissionem peccati est praeuius ad infusionem gratiae sanctificantis: ergo non est ex gratia Dei praeueniente, nemo admitteret; & meritò, quia nec fides, nec ratio id admittit. Antecedens dicit solum Doctor, vt excludat influxum gratiae sanctificantis in illum actum. Consequentiam verò inferunt aduersarij: sed qua lege? nullà sanè, quae inuitatur principiis assertis Doctoris.

Fallax argumentum.

56
Non excludi gratiam praeuenientem.

Detestatio peccati ex motu offensa diuina, & auersione.

Est actus elicis charitatis supernaturalis.

Quod probò eadem euidencia, qua primum probatum est. Detestatio peccati ex duobus primis motibus intrinsecis (de his enim agit Doctor, qui docet in praecedenti paragrapho, & quaestione, scilicet causam proximam tristitiae esse detestationem seu displicentiam peccati ex motu formali illius virtutis, ex quo concipitur) supra expressis auersionis à Deo, & offensionis diuinæ ex principiis Doctoris sunt actus diuinæ charitatis supernaturalis, vt in articulo primo huius quaestionis probatum fuit contra eos, qui dicunt hunc actum esse proprium virtutis poenitentiae, saltem ex assertionem iterata Doctoris scilicet in dicto articulo, est actus charitatis. Similiter duo vltima determinant obiectum & actum spei; sed nihil magis est contra Doctoris doctrinam, quam dicere, quod voluntas ex natura sua, aut virtute naturali secluso adiutorio supernaturali, possit attingere hos actus, aut motus eorum, vt patet ex 3. dist. 26. & 27. d. 34. & in primo d. 17. quaest. prima, & in quarto dist. 6. quaest. 10. Ad tertium pro opinione, vbi dicitur habitum supernaturalem esse simpliciter potentiam, non ita acquisitum, & quaest. prima prologi per totam, & aliàs scilicet secundum quae principia, quae ipse tradit tanquam certa de fide, debet sententia intelligi, vt dicit hic voluntatem detestari peccatum posse ex motu charitatis, & spei, & comprehendit specialem Dei concursum ad tales, qui eliciuntur secundum inclinationem charitatis, & spei, vt voluntas est informis ante remissionem peccati, & sine habitu charitatis.

57
Spes manet habitualis in peccatore.

Accedit ex principiis Doctoris, quod spes maneat in peccatore secundum habitum, quando non est peccatum contra ipsam virtutem, & deperditur demeritorie tantum gratia sanctificans, quae est charitas; quod & hic supponit, assertens restitui gratiam cum remissione peccati in iustificatione peccatoris: & in articulo praecedenti §. De secunda significatione, &c. dicit detestationem peccati elicitam ex motu spei esse sufficientem poenitentiam, quantum est ex parte displicentiae requisitae: ergo nihil minus hic intendit, quam voluntatem posse habere talem motum, & displicentiam ex sola virtute naturali.

58

Tertio probatur ex ratione subiuncta, Poteft etiam, inquit, detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis. & infra: nec est certum, si Deus talem attritionem velit esse dispositionem ad iustificationem, nisi perfectè moraliter circumstantionata. Et infra: si est attritio perfectè circumstantionata in genere moris (id est, actus boni) videtur omnino dispositio sufficiens ad iustitiam in termino illius attritionis acquirendam, &c. Et infra: nulla potest esse sufficiens dispositio ad istam

Debet contritio esse circumstantionata.

iustificationem, quam ista attritio perfectè circumstantionata in genere moris.

Inter has circumstantias requiritur ex mente Doctoris, & sententia constanter asserta, vt sit actus elicis à charitate, vel certè relatus in finem eius, & imperatus ab ipsa; hoc autem nequit fieri viribus naturae, seu à sola voluntate secundum virtutem innatam iuxta principia Doctoris citata in ratione proximè praemissa: ergo non intendit hic voluntatem posse se disponere ad iustificationem ex propriis, & solis viribus naturalibus. Maior probatur ex paragrapho sequenti, in qua comparat actum proprium poenitentiae, & charitatis ad inuicem circulariter, secundum perfectionem, vt se mutuo imperant, & dicit vtriusque actus esse mutuam excellentiam, & ex contemplatione & sola charitate Dei posse innati maximam tristitiam, quae facit ad remissionem peccati. Et supra in articulo praecedenti §. Alia conclusio est ista, &c. subdit habitudinem poenitentiae actualis ad charitatem, quae ipsam imperat, aut à charitate imperatur, cui magis ex fine suo competit imperare.

Debet esse elicis aut imperata à charitate.

Comparatio actus charitatis & poenitentiae.

59

Vnde infra distinct. 20. quaest. vnica in probatione secundae conclusionis argumento secundo. Secundò, inquit, ad hoc, quod displicentia valeat, & sit ordinata, oportet quod sit debite circumstantionata, & maxime circumstantia finis, & principij actus principalis, vt scilicet, voluntaria propter Deum, &c. Quod probat ex Augustino lib. 50. hom. 41. Oportet non solum timere iudicem, sed diligere: arbitrij enim libertatem querit, vt dolere possit commissa, non necessitatem; charitatem, non timorem, &c.

Augustin.

Et in tertio dist. 36. artic. 3. exponens Augustinum lib. 4. contra Iulianum cap. 2. dicentem, quod non sunt verae, & perfectae virtutes sine charitate. Respondet, potest dici, inquit, quod nulla virtus inclinatur ad finem vitium, nisi mediante illa (supple charitate) cuius est per se respicere finem vltimum immediate; alia non erunt ad finem vltimum, nisi mediante charitate: quatenus autem sunt quaedam instrumenta ordinandi ipsum ad finem vltimum, in quo est sua perfectio; & ideo sunt imperfectae sine charitate, sine qua non possunt ordinare. Et infra: pro tanto igitur dicuntur esse informes sine charitate, & formatae per charitatem, pro quanto charitas ordinat ipsas, & earum fines in finem vltimum, in qua ordinatione est vltima earum perfectio, licet extrinseca per hoc patet ad Augustinum: nam verè non sunt verae sine charitate, quia non perducunt ad finem Beatitudinis, &c. vbi loquitur vniuersim de omnibus virtutibus, vt sunt operatiuae ad salutem, & sic dicit ordinari per charitatem operantem etiam, & ordinantem actus aliarum virtutum ad finem vltimum, & salutem hominis; quatenus est ex ipsis tanquam mediis, seu instrumentis perficientibus hominem in ordine ad finem.

Charitas ad finem immediate inclinatur, reliquae virtutes mediate.
Sus imperfecta sine charitate.

Ordinatur per ipsam charitatem.

Ex hoc eodem principio in dicto articulo §. sequenti, Quod si dicatur, &c. dicit virtutes morales per se inuisas non esse necessarias propter modum, medium, & finem: quia omnis finis, quem non possunt habere ex specie, determinatur sufficienter ex inclinatione charitatis, modus autem & medium determinatur per fidem infusam, &c. Ex hoc ergo principio docet ad actum contritionis, seu attritionis perfectae, vt vocat, requiri vt eliciatur secundum inclinationem charitatis

60

Modus, mediū & finis virtutum habentur per fidem, & charitatem.

charitatis infusa; & dilectionis Dei, ut sit sufficiens dispositio ad salutem, & remissionem peccati. Ex quibus rectè colligitur sensus realis literæ, nempe Doctorem excludere duntaxat concursum charitatis habitualis à cæteris causis, in ordine ad hanc dispositionem, non auxilij specialis Dei, aut gratiæ actualis.

Non sufficere habitum, sine gratia actuali ad actum.

Imò quod magis est, neque in iusto admitteret Doctor habitum infusum cum virtute naturali potentia habere posse actum, nisi cætera concurrant necessaria, quorum vnum est auxilium gratiæ actualis, seu gratia excitans, & adiuuans necessaria etiam iustis, vnde in d. 6. huius quaest. 10. §. Respondeo ergo, &c. vers. Et si dicas, &c. Respondeo, inquit, habitus supernaturalis potest esse disponens ad actum bonum, licet non sit eius principium elicitiuum proximum, vel sufficiens: Et hoc modo fides infusa non est principium sufficiens elicendi actum credendi, nec charitas infusa elicendi actum diligendi: sed inclinans ut concurrentibus alijs necessarijs actus bonus elicatur, &c.

Habitus infusus non est sufficiens principium actus, sine alijs.

61 Item, in 3. d. 23. q. vii. §. Ad quaestionem tamen dico, vers. Nec pono habitum fidei infusam, &c. ubi ostendens necessitatem huius habitus, non solum propter gradum, sed etiam propter substantiam assensus: Quia assensus, inquit, non est realiter à voluntate; subdit rationem: Aliqui enim, inquit, sunt, qui vellent magis assentire, &

Actus fidei, & augmentum donatur.

Necessitas auxilij.

Trident.

Necessitas orationis.

tamen minus assentiunt; Et ideo petebant Apostoli, Domine adauge nobis fidem: Et in quadam collecta petitur augmentum eius: Omnipotens sempiternus Deus, da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum, &c. istud non oporteret petere si totus assensus esset à voluntate, &c. quia nempe esset ex natura. Hoc ipsum est argumentum Augustini de necessitate gratiæ adiuuantis ex oratione Ecclesiæ variis in locis. Vnde Trident. sess. 6. cap. 10. de acceptæ iustitiæ incremento in fine: Hoc verò iustitiæ incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: Da nobis Domine fidei, spei, & charitatis augmentum, &c. Ratio autem Doctoris perinde concludit de fide actuali, quam habituali: quia voluntas etiam Apostolorum supponebat fidem habitualem, sicut & eorum, qui vellent plus assentire, & non possunt, quod perinde etiam ipsa oratio petens augmentum fidei, spei, & charitatis, supponit. Ergo etiam supponit Doctor similiter non sufficere voluntatem, & intellectum esse habituatam respectiuè ad hos actus, nisi addatur auxilium gratiæ, quod postulat oratio, respectiuè ad opera, ex quibus est profectus in his virtutibus.

62

Donna non esse habitus diuersos à virtutibus.

Habitus moralium donatur.

Accedit quòd in 3. d. 34. non distinguitur dona in ratione habitus à virtutibus, tam moralibus, quam infusis; quia putat virtutes etiam à Deo donari per gratiam. Vnde in §. Aliter dicitur, quòd oportet, &c. impugnat D. Thomam quòd statuit necessitatem diuersorum habituum doni, & virtutum, in hoc, quòd virtus disponat voluntatem, ut mobilis est à recta ratione: habitus autem doni disponat eandem, ut mobilis est à Spiritu sancto. Contrà autem vrget Doctor tertiam rationem: Ex quo Deus, inquit, dedit habitum voluntati, semper assitit voluntati, & habitus ad actus sibi conuenientes; sicut postquam illuminauit cæcum miraculosè, semper assitit illuminato, ut possit mouere illam potentiam: igitur per idem est aliquid proportionatum mouenti primo, & secundo. Igitur si per habitum proportiu-

Scoti oper. Tom. I X.

natur Spiritus sancto, ut alij mouenti: non igitur propter illam motionem oportet ponere necessariò alios habitus, &c.

Habitus ergo tam infusarum, quàm etiam acquiratarum donatur à Deo iuxta sententiam Doctoris professam; infusus quidem immediate infunditur; acquiritus mediatis operibus ex quibus est donatus. Et vterius Spiritus sanctus secundum exigentiam cuiusque, cooperatur mediante gratiâ suâ, ad opus conaturale.

Quid porò donum sit, declarat in primo d. 18. quaest. vnica, §. Respondeo primò ad rem in se, &c. circa finem: Inter omnia, inquit, dona dantis, primò donum, quòd dat, & quisque dare potest, est amor eius, quem primò dat amato, qui est ratio cuiuscumque alterius doni: nihil enim habet rationem doni, nisi in quantum cadit sub actui amoris: non cultellus, vel rosa, neque aliquod exterius habet rationem doni, vel meretur nomen doni, nisi communicatum amicabilem actui amatorio voluntatis, &c.

Subnotanda præterea sunt, quæ docet in 2. d. 29. q. vnica, ad confirmationem huius, & intellectionem. Dicit autem, §. Potest dici ergo, &c. quòd voluntas in puris naturalibus absque omni dono nata sit condelectari appetitu sensitiuo, & delectabili, à quo neque se, neque appetitum potest retrahere delectabiliter viribus propriis, sine dono aliquo supernaturali: ac proinde necessarium fuisse in statu innocentia tale donum, quo constitueretur ipsi finis delectabilior, nempe Deus, & reliqua ordinata ad ipsum, quàm esset delectabile retrahens à fine. Vnde probat tranquillitatem illius status fuisse ex tali dono supernaturali, & non ex natura. Non est quòd aliquid illius patagraphi exscribam: quia totus est in declaratione, & probatione huius: & videatur in responsione ad argumenta ad primò: vnde in corpore dicit; Illa, inquit, iustitia facit donum supernaturale, quia facit Deum delectabiliorem voluntati, quàm aliquod appetibile sensibile: quòd non potuit esse ex aliquo dono naturali ipsius voluntatis, &c.

Hæc ipsa est doctrina sancti Augustini ubique contra Pelagianos: nam infirmitas naturæ ab ipso in hoc statuitur, vel quia viam veritatis nesciat: vel quia cognita non delectat, nec apprehenditur à voluntate, quæ magis afficitur sensui, & sensibili: ex hoc etiam necessitas gratiæ excitantis & præuenientis ab eodem statuitur. Videatur de corrept. & gratia, cap. 2. lib. 2. de peccatorum mer. & remiss. cap. 7. & 19. de Spiritu & litera, cap. 2. 29. 35. lib. 2. ad Simplicianum, Prosper c. 14. contra Collatorem. Imò & Trident. sess. 5. & 6. & ratio est clara: quia gratia Christi succedit iustitiæ originali ad sanandam naturam in ordine ad operandum bonum: ergo præcipuè respicit illam infirmitatem, quam induxit peccatum: sed huic non plurimum insisto: quia magis spectat ad maiorem de auxilijs: sufficiat tantum ex occasione indicasse, & doctrinam Doctoris ostendisse esse ipsam, quæ est Ecclesiæ, & Augustini; quin imò, si permitteret præsens occasio, ostenderem inter inter Theologos hac in parte neminem esse, qui magis sequatur doctrinam Ecclesiæ de necessitate gratiæ ad opus bonum; considerando eius principia, & applicando ad propositum illius quaestionis.

E Verum,

63

Quid sit donum?

64

Inclinatio voluntatis.

Excessus doni in statu innocentia.

Ex eo tranquillitas statuitur illius, non ex natura.

65

Doctrina Augustini contra Pelagianos.

esset... à cha-

paratio chari- & po- ie.

59

ustin.

ritas ad in immo- d incli- relique- tates me- d.

imperf- sine cha- ss.

ordinatus ipsi cha- tem.

60

odus, medij finis vir- tum habet per fidem, charitatis.

66
Aduertentia.

Verum, sequendo institutum, admonendum est bonum salutis aliquando eum appellare virtutis nomine, aliquando doni: appellat nomine virtutis ex more Philosophorum: doni appellatio est ad denotandum gratiam ex qua donatur. Vnde in 30. d. 33. §. Ad illud de Principatu despotico, recedit à Philosopho, asserens, non cognouisse alium naturæ statum quam præsentem: *Precavit enim, inquit, conditionem naturæ corrupta esse conditionem naturæ instituta, &c.* allegans contra eum, quæ dixit in prædicta dist. 29. secundum sententiarum de infirmitate voluntatis ad bonum rationis, & circa finem vltimum, & ordinata ad ipsum, nisi detur in ea donum aliquod, modo iam declarato; quod donum hîc appellat virtutem. Ratio autem, ad quam respondet, est quarta in ordine ad initium quæstionis posita, cuius intentum est, non dari virtutem in voluntate, sed in appetitu sensitiuo, ex eo, quod voluntas ipsi prælit principatu despotico, & ciuili.

67

Ad hoc ergo vt moueatur à voluntate delectabiliter, sufficit vt in ipso sit virtus inclinans ad obiectum rationis delectabiliter. Hanc consequentiam negat Doctor ex ratione præmissa; quia nequè imperare appetitui, neque sequi bonum honestum, aut media, & finem potest ipsa voluntas alligata appetitui, & inclinata ex peccato in bonum sensibile, quod est obiectum sensitiuus appetitus, nisi per donum gratiæ adiueatur, quod reddat finem magis delectabilem, quam sit delectabile sensibile retrahens: in hoc ergo recedit à Philosopho, in quantum voluntati tribuit ex naturali virtute posse habere actum, & habitum virtutis, & dominari appetitui quantum ad moderatorem, quæ requiritur ad sequendum medium rationis. Doctor autem ex dictis d. illa 29. negat hoc esse ex sola natura, sed ex dono. Primum secuti sunt Pelagiani, qui ad hoc negabant gratiæ necessitatem, vt patet ex Augustino passim contra eos, speciatim lib. 4. contra Iulianum, cap. 30. vbi eo modo, quo Doctor, & ex eodem fundamento infirmitatis naturæ, astruit virtutes esse dona gratiæ.

Error Philosophi.

Doctrina fidei.

68

Similiter in loco primùm allegato, §. 3. ratio, &c. vbi reducit tertiam rationem D. Thomæ ad oppositum, probat necessitatem virtutis in voluntate, ex fine ipso, quo exigitur virtus ad moderandas passiones: quia nempe passio est etiam in voluntate, ex Augustino lib. 14. de Ciuit. cap. 5. & 6. deinde, quia moderatio passionis appetitus sensitiuus magis per se competit voluntati, quam appetitui (qui ducitur, & non ducit) vel minuendo passionem, quæ inest secundum naturam potentia, & obiecti, si sibi dimitterentur, vel referendo prosecutionem appetitus in finem rationis, vel præueniendo passionem futuram, quæ inestet: ergo in ipsa voluntate magis statuenda est virtus moderatrix passionum, quam in appetitu. Quod confirmat mox autoritatibus Augustini, & Magistri, inde concludens virtutem esse primam: id in voluntate.

Necessitas virtutis in voluntate. Moderatio appetitus vniuersalis contingit.

69

Virtus est suppl. naturalis defectu.

Præterea, in præsentis quæstione, quam explicamus in sine respons. ad argumenta, asserit in prima responsione, conformiter ad hæcenus dicta, virtutem esse in nobis supplementum defectus naturalis, nempe infirmitatis incurse per peccatum, vt superius locis citatis declarauit.

Vnde dicit, quod in statu innocentia non fuissent quales nunc sunt, nec fuisset necessitas habendi virtutes omnes, quas & nunc, &c. Patet ergo ex principiis eius citatis habitum, & actum virtutis etiam moralis donari per gratiam, & non esse ex virtute naturæ solius: quia, vt optime in primo d. 41. §. Contra istud, Petrus & Iudas, &c. respondens ad argumentum factum contra ordinem prædestinationis, & reprobationis à se positum. *Nec mirum, inquit, quod non ponitur similis processus prædestinationis, & reprobationis, quia bona omnia, inquit, attribuntur principaliter Deo: mala autem nobis: ergo opera bona, quæ sunt media producendi ad finem prædestinationum, sunt principaliter à Deo, & non à nobis: mala verò principaliter à nobis, permittuntur à Deo: vbi loquitur de bono & malo vt sunt in operibus; vide plura in hac distinctione.* Calumnia itaque prætexta aduersariorum manet exclusa: quia procedit ex malo intellectu sententiæ, & literæ Doctoris: quam diluunt etiam Scholias, & Faber citatis variis locis Doctoris, quos consulere poterit lector.

Bona omnia à Deo sunt principaliter, mala à nobis.

Quartò probatur vera sententia Doctoris ex locis in specie de penitentia, quibus asserit eam haberi ex dono Dei: in hac dist. quæst. 4. responsione ad secundum argumentum, quod est ex Augustino in caput Ioan. 11. de suscitatione Lazari: *Nemo potest confiteri nisi suscitatus, &c.* supple per gratiam: *Concedo ergo, inquit, quod ante perceptionem dignam penitentia oportet suscitari, vel simpliciter, & tunc per penitentia Sacramentum non aletur peccatum: sed gratia, que infunditur, vel suscitari secundum quid, scilicet vt habeat aliqualem displicentiam de peccatis, & proposito cauendi de cætero, & velit suscipere Sacramentum penitentia, in quo attritio fit contritio, & tunc suscitatur simpliciter per Sacramentum, &c.* Tam Augustinus, quam Doctor loquuntur de suscitatione per gratiam, & vocat suscitationem simpliciter illum cui annexa est remissio peccati, vt in contritione perfecta contingit, vel in virtute Sacramenti: vocat suscitationem secundum quid illam, quæ est attritionis imperfectæ, nec te solâ sufficientis ad remissionem sine Sacramento: ad vtrumque autem requirit gratiam præuenientem, qua peccator suscitatur ex affectu peccati, ad conuersionem ad Deum, & ad ipsam peccati detestationem.

70
Quarta probatio ex asserione in terminis.

Necessitas excitationis per gratiam.

Duplex suscitatio.

Item, dist. 20. quæst. unica, in qua hæc est prima conclusio: *Penitentia vera sine interior sole, sine exterior cum susceptione Sacramenti penitentia sufficit ad salutem alicuius in extremis.* Quam sic probat: *Primum, inquit, patet per Augustinum, & ponitur in littera: quoniam Deus semper potens est etiam in morte premiare quibus places: cum ergo opus sit non hominis: sed Dei fructuosam penitentiam inspirare, potest eam, quandocumque vult sua misericordia, &c.* supple dare, vel inspirare.

71

Inspiratio penitentia opus Dei, non hominis.

Item infra d. 22. q. 1. art. 2. in fine, corollario secundo. *Nec tamen credit, inquit, quod merita mortificata omnino nihil faciant in acceptatione diuina ad primam gratiam dandam huic lapsò: quia licet secundum strictam iustitiam iste inimicus Dei non sit dignus de propinquo ad aliquam gratiam, & gloriam, tamen excellens misericordia Dei, propter præcedentia merita, licet mortificata, citius dat gratiam ad resurgendum, &c.* vnde aliquando audiui

Deus dat gratiam ad resurgendum à peccato.

diui de viro prius valde perfecto, & profundissime lapsu, cum propter facinora sua esset morti adiudicatus, misericordissime visitato perfectissima penitentia sibi subito inspirata, &c.

72. Item articulo 3. Ad primum, concedo quod simpliciter maius beneficium diuinum est, conseruare innocentiam, quam concedere post peccatum penitentiam; unde maius beneficium contulit Deus suae Matri, quam Magdalena, in quibus habetur, quod tam praeseruatio a peccato, quam penitentia, sit ex dono Dei. Vnde infra dicit: Sed nullus est cui Deus pauca donat, quia pauca commisit; quin sit ei aliud beneficium datum magis quam donare, id est, remittere plura, scilicet eum ab aliq, in qua cadere potuisset, & cecidisset, nisi praeseruatus a Deo fuisset: & hoc consonat glossa Augustini: & commissa, & non commissa donantur: quia nullus est, qui aliqua committat, quin alius postet eadem committere, nisi praeseruetur: igitur ille, cui dimittitur, tenetur plus diligere, supple ex causa remissionis: sed alius tenetur diligere ex alia causa: quia non habuit dimittenda, quod sine praeseruatione diuina esse non potest, &c. quod commodissimo exemplo morali optime mox declarat.

Gratiarum alio propter praeseruationem a lapsu debita. August.

Praeseruatio ex gratia est.

Quid sit praeseruatio, & quae magni donum.

73. Ex hoc, & textu, & doctrina, vel sola, palam fit, quam distet Doctor a Pelagianismo, & semipelagianismo, & quam rigorose sequatur sententiam Patrum contra eisdem: dicit nempe praeseruationem a peccato in eo, qui non peccat, esse donum speciale, sine quo haberi nequit cessario a peccato, aut continentia: praeseruatio autem a peccatis fit per obseruantiam legis, per victoriam tentationum, per operationem virtutis, siue cessando, & fugiendo a malo, siue sequendo bonum: omne enim peccatum per opposita horum contingit. Haec tria viribus naturae tribuebant Pelagiani: at contra Doctor, beneficio Dei praeseruantis specialiter hominem, ex quo magis incurrit obligationem gratitudinis ad Deum, quam is, cui post lapsum donatur a Deo gratia penitentiae: Deus nempe non praeseruat a malo, nisi dando gratiam, qua fit bonum.

74. Sine me nihil potestis facere, Ioan. 15. Quis enim te discernit? Quid habes, quod non accepisti? 1. ad Corinth. 4. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est, 2. ad Corinth. 3. Deus est, qui operatur velle, & perficere pro bona voluntate, &c. ad Philipp. 3. Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae preparauit Deus, ut in ipsis ambulemus, ad Ephes. 2. Hinc etiam articulus ille 7. Diospolitani obiectus Pelagio: & gratiam Dei, atque adiutorium non ad singulos actus donari: sed in libero esse arbitrio, vel in lege, aut doctrina, &c. supple gratiam & adiutorium operandi bonum, quod docuit Pelagius: ideo in Palinodia praescripta ad Concilio ita habetur: ut fateatur gratiam Dei, & adiutorium etiam ad singulos actus dari, eamque non dari secundum meritum nostram, &c. quem articulum non secus ac fidei, tractat Augustinus variis in locis, vt de gestis Pelagii, cap. 12. epistola 106. 107. lib. 1. de gratia Christi, cap. 3. cui consonat Arausican. cap. 9. 11. 20. 22. 23. Patet eadem veritas ex epistolis Innocentij, Zozymij, & Caelestini, & vbi que ex Augustino contra eisdem, neque ex multis pauca notare libet: sed insinuasse sufficit Scoti oper. Tom. IX.

Diospolitani Conc.

August.

Arausican.

ciat eandem esse doctrinam Ecclesiae, quam hic Doctor tradit: neque aliter hanc praeseruationem a peccatis per modum doni specialis hic explicat, quam eandem explicuerit in 2. d. 20. docens confirmationem viatoris in gratia non consistere in eo, quod tollatur ab eo potentia peccandi (quia haec est confirmatio, quae lege tribuitur voluntati in termino, seu in patria) sed in praeseruatione ne actu peccet, Deo ipsum praeserueniente: vt contigisse putat multis sanctificatis in vtero, quamuis hanc praeseruationem in ipsis non extendat ad peccata leuia propter auctoritatem Ioan. Si dixerimus quod peccatum non habuerimus, &c. 1. Ioan. 1. Sic in 1. d. 44. docet Deum de potentia ordinaria saluare posse viotorem, qui morietur in peccato mortali: Quia, inquit, potest eum sua gratia praeseruire. Damnatum autem non posse, nisi de potentia absoluta.

His praemissis ad responsonem censurae aduersariorum, non est quoddam obiectioibus eorum respondeamus, quibus nobis apponunt Patres contra Pelagianos: quos facilius forte retorquerem in ipsos, si vices reddere in hoc vellem: nam qui ponunt virtutes morales acquisite posse esse ex viribus liberi arbitrij, & ad saluandum auctoritates Scripturae, & Patrum, statuunt totidem morales infusas, quibus disponatur homo circa finem, & media, quasi virtutes notae Philosophis (quas putabant viribus naturae haberi, & exercitationis, quod etiam docuit Pelagius, & cum eo Iulianus, vt patet ex variis locis Augustini contra ipsum) non facerent ad salutem, neque donarentur per auxilium gratiae Christi, cuius oppositum noster Doctor tenet: hi, inquam, maiorem difficultatem patiuntur in explicandis Patribus, quam nos: vel certe superfuitatem inuehere probantur, quia non probabunt, vel saltem difficulter probabitur necessitas infusarum, nisi per eadem loca Patrum, quibus disserebant contra errorem Philosophorum, & Pelagianorum. Vel ergo Patres non disserebant de eadem materia de qua aduersarij, quos impugnabant, vel certe si de eadem quaestione fuit concentratio, fundamentum statuendi alias infusas morales, non suppetit ex doctrina reuelata, sed hoc argumentum reseruo in sequentem partem huius quaestionis, vbi differendum erit de penitentia an sit virtus infusa, & simul etiam de aliis infusis, ex communicatione eiusdem fundamenti?

Supereit tandem vt post haec interualla, quae nostris statuendis concessimus, aut respondeamus ad obiectioem supra factam, & declaremus quid per illa verba ex naturalibus cum influentia generali, &c. intendat Doctor. In primis interpretatio Vegae non subsistit, vt patet ex interpretatione litterae: agit enim hic Doctor de peccatoris fidelis penitentia, ex qua iustificatur, tanquam ex dispositione prauiam, etiam extra Sacramentum: quae vocabulo communi ex vsu iam in scholis recepto dicitur contritio perfecta; deinde motiua detestandi peccatum, quae intellectus considerat, sunt ordinis supernaturalis, vt probatum est: neque ergo motiua illa, neque ipsam dispositionem vt lege, & acceptione diuina praescriptam per modum conuersionis, ex qua remittitur peccatum

75. Aduersarij maiorem difficultatem patiuntur in soluenda Patribus.

76. Sensus Doctoris explicatur.

Reiicitur glossa Vega.

omnis sunt aliter, a nobis.

70. Ita pro- ex as- sione in inis.

ecessitas rationis gratiam.

plex sic- atio.

71

Inspiratio penitentia o- us Dei, non veniunt.

Deus dai gra- tiam ad re- surgendum a peccato.

catum diuina indulgentia, & misericordia, potest intellectus ex viribus naturæ considerare: vt patet ex quæstione etiam sequenti, cuius illa est conclusio.

77
Resoluitur
Delsini.

Reiicitur etiam sententia Delsini: quia licet illa particula *cum influentia generali*, possit interpretari iuxta mentem Doctoris de donis gratiæ, vt videbimus: tamen nequit hic præcisa importare dona actualis gratiæ tantum, quasi nihil aliud supponatur ordinariè ex parte intellectus, & voluntatis, quàm vires naturæ, seu ipsarum potentiarum innatæ: quia, vt diximus, ex parte intellectus est habitus fidei supernaturalis, & in voluntate habitus speci supernaturalis ordinariè, & vt in plurimum loquendo, nisi aliàs per oppositum peccatum fuerint destructi illi habitus. Ad hunc casum non debet reduci doctrina hæc generalis de conuersione peccatoris fidelis, & ordinario processu ad iustificationem in singulis, non spectato casu particulari, aut statu huius peccatoris in specie: oporteret ergo sic intelligendo vtramque clausulam, comprehendere sub influentia communi media etiam permanentia in peccatore, & non solum actualia, & sic interpretatio cohærebit: sed per *influentiam communem* Doctor alibi intendit actualia, quæ de lege, & ex necessitate operis, & motiui sunt necessaria.

Fautini interpretatio
reijcitur.

Per idem patet ad interpretationem Fautini: sed illud speciale est, quod Doctor hic non videatur tangere illam difficultatem de distinctione auxiliij, aut modo concurrendi eius cum libero arbitrio, siue ipsum physicè subordinet, siue etiam moraliter, & infallibiliter, vel quocumque alio modo dicatur præuenire, excitare, & adiuuare, quæ est quæstio alterius loci.

78
Vera interpretatio.
Quid sit influentia generalis?

Dico ergo sistendo in hac intelligentia literæ, & comprehendendo sub influentia generali omnia media operandi supernaturalia, siue permanentia, siue transeuntia, id est, tam habitualia, quàm actualia, calumniam omnem abesse: quia influentia generalis est illa, quæ secundum legem ordinariam diuinæ sapientiæ datur secundum exigentiam causæ, & operis, & naturam motiui. Dicitur autem generalis, non eo sensu, quo interpretantur quidam, quasi vel ipse concursus hic, & nunc, seu influentia sit generalis, & indifferens ad omnes effectus; nec dicitur generalis eo sensu, quo influentia causæ primæ ad effectus naturalis ordinis dicitur generalis supposita completa potentia effectus in natura, quantum est ex ratione proprii generis: & ad distinctionem concursus supernaturalis, quo Deus specialiter influens supplet defectum naturæ, quæ nequit in tales effectus. Neque dicitur etiam generalis eo modo, quo adiutoria communia extrinseca dicuntur generalia, sicut Pelagius dicebat de lege, & reuelatione, & exemplo Christi, & doctrina. Neque dicitur etiam generalis eo modo, quo gratia sufficiens, quæ tam iustis, quàm iniustis, seu conuersis, & non conuersis data secundum aliquos dicitur: sed dicitur generalis denominatione desumpta à lege diuinæ sapientiæ, qua decernitur, & prouidentia secundum eandem legem, quia lex non respicit casum particularem, aut per-

Quid per generalitatem Doctor comprehendit?

sonam, sed iudicium secundum legem, vt optimè Doctor in 1. distinct. 44. quæst. vnica, in corpore.

Hæc autem lex diuinæ sapientiæ, & ordinariæ, quæ dicitur etiam communis respectu baptizati, & fidelis peccatoris, de quo agit Doctor, est lex Euangelica, quæ includit Spiritum, & Authorem gratiæ, & reliqua media ordinata ad salutem hominis viatoris, vt fidem per dilectionem operantem, influxum capitis in membra, nempe Christi: in qua non distinguit Paulus, & Patres literam à Spiritu, sicut in lege veteri discernebant Iudæi: sed reipsa coniuncta sunt; de quo videri possunt Augustinus variis in locis, & speciatim lib. de Spiritu & litera: & communiter Doctores in Apostolum ad Roman. ad Galatas, ad Hebræos. *Non accepistis Spiritum seruitutis in timore: sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum Dei*, &c. ad Roman. 8. De hoc supra diximus aliquid in materia de circumcissione, & legalibus: sic ergo intelligit Doctor *influentiam generalem*, vt comprehendit dispositionem legis quoad omnia media requisita ad salutem, non discernendo inter media sufficientia, aut etiam efficacia: necessaria autem est gratia Christi, & auxilium ex dispositione vniuersali legis cuius umque ordinantis ad salutem, & maxime ex lege noua, vt patet ex locis Scripturæ supra positis: non excluditur proinde à Doctore, vt fusiùs probauimus hic.

79
Generalis dicitur influentiam à lege.

Idem modus loquendi est Augustini, qui aliquando sub nomine generico *prouidentia* comprehendit gratiam, & adiutoria etiam efficacia, vt patet in lib. de perfectione iustitie contra Cælestium rationatione 17. Cælestium ex illo Apostoli, *quod vult faciat*, &c. probat aliquid bonum fieri posse sine gratia.

Idem est modus loquendi Augustini.

Respondet Augustinus, *quod vult faciat*, &c. ibi, *vt arbitror, vbi sequitur & dicit* (supple Apostolus) *non peccat, si nubat, quasi pro magno habendum sit velle nubere, vbi de adiutorio diuina gratia operosius disputatur: aut verò etiam prodest aliquid velle, nisi Deus prouidentia sua, qua gubernat omnia, marem, feminamque coniungat*, &c. quasi aliter sit voluntarian bonum, non cum Deus operatur in nobis, & velle & operari pro bona voluntate sua, &c. loquitur Augustinus de auxilio, quod datur ad seruandum pudicitiam coniugalem, & refrenandam concupiscentiam, sub appellatione *prouidentia vniuersalis*, quæ Deus omnia gubernat, & comprehendit sub prouidentia sic generali, idem auxilium vt est speciale, seu efficax dans *velle, & operari*; de quo auxilio aliàs sæpè agit, & potissimum contra Iulianum, lib. 4. cap. 2. similia obiciientem.

80

Item, lib. 1. *Retractionum*, cap. 25. explicans quæ dixit in expositione epistolæ ad Roman. inchoata. *Vbi dixi, inquit, gratiam esse in remissione peccatorum, pacem verò in reconciliatione Dei; vbi quique hoc dixi, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa, & reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiæ remissionem significauerim peccatorum; sicut legem, & specialiter dicimus, secundum quod dictum est, lex & Propheta, & generaliter vt in ea sint; & Propheta, &c. vbi sub appellatione gratiæ generalis venit reconciliatio, & alia dona diuersa à remissione*

Generalis appellatione prouidentia intelligitur gratia specialis.

Gratia generalis. Fundamentum appellationis.

missione peccati: subinde adiungens fundamentum modi loquendi.

81 Sic autem in præfenti Doctor nomine influentia generalis diuine providentia comprehendit dona per se necessaria ad detestandum peccatum, vt oportet, in ordine ad iustificationem: quæ & generalia sunt, vt cadunt sub lege, & prouidentia ordinaria, ex qua sunt. Item, sunt generalia respectiue ad supposita, quibus conceduntur vt sunt electi, vel alij, quibus Deus præbet iustificationem pro tempore, quam ipsi peccantes deserunt. Dicitur etiam generalis ex sua specie, quia non eodem modo contingit vocatio hominis, vt constat ex illis, quæ & in litera, & supra docet Doctor: quia ex variis motibus virtutum contingit detestatio peccati, &c. Quis perspicere (inquit Prosper c. 14. contra Collatorem) aut enarrare potest, per quot affectus visitatio Dei animum inducat humanum, vt: que fugiebat, sequatur: que oderat, diligat: que fastidiebat, esuriat: ac subito commutatione mirabili, que clausa fuerant, sint aperta: que onerosa, sint lenia: que amara, sint dulcia: que obscura, sint, &c. hæc omnia operatur vnus, atque idem Spiritus, diuidens singulis prout vult, &c. idem habet lib. 2. de vocatione Gentium, cap. 26.

Quomodo generalis dicitur influentia, & quare?

Prosper.

Dici potest denique generalis tam denominatione à causa principali agente, quam etiam meritoria, quæ sunt causæ vniuersalis salutis, à quibus communicatur: & dici potest generalis influentia ex concursu virtutum, quæ necessariæ sunt ad conuersionem perfectam peccatoris, vt sit debite circumstantionata, & acceptabilis à Deo. Ex quibus patet ratio nominis, vel cur dicatur influentia generalis: quæ vnus respectu eius, cui conceditur, est specialis beneuolentia, & gratia, vt concedit Doctor in locis citatis supra, asserens peccatorem incurere debitum gratitudinis, cui Deus donat pœnitentiam.

Dicitur etiam specialis.

82 Hanc autem prouidentiam Dei supernaturalem non secus, ac alij, distribuit etiam Doctor, in suas species, quarum vna est communis; alia verò particularis in quodlib. 21. Generalem dicit illam, quæ est omnium rerum, & in specie etiam nature rationalis; specialem verò dicit eam, quæ est ex electione quadam, secundum quam prouidit unicuique hominum secundum merita presentia, vel futura, & occulta nobis: tamen sibi presentia, &c. Secundum vtramque dicit omnes casus fortuitos regi, & reducendos in Deum, vt causam per se intendentem ipsas, secundum Theologos: non verò ad instinctum, aut naturam, prout Philosophi existimant. & in 1. d. 46. vtramque insinuat, distinguens eas secundum voluntatem signi, & voluntatem beneplaciti in Deo: seu voluntatem antecedentem, per quam dat effectum in causa sufficiente, & requisita ad posse; & in voluntatem consequentem, qua dat effectum ipsum in actu. Primo modo explicat illud Apostoli, Deus vult omnes homines saluos fieri, &c. ad Timoth. 2. Primò quidem cum Augustino secundum distributionem accommodam. Secundò, explicat etiam distribuendo pro omnibus vniuersaliter; sed quantum est ex parte Dei, & secundum voluntatem antecedentem: Pro quanto, inquit, dedit eis dona naturalia, & leges rectas, & adiutoria communia, &c. supple ad salutem: vbi distinguit naturam, legem, & adiutoria obseruanda legis Scoti oper. Tom. I. X.

Prouidentia communis diuisio in suas species.

communia gratiæ. & infra: ita dico in proposito, quòd est Deus non habeat voluntatem beneplaciti ad istum saluandum, tamen vult ipsi adiutoria communia antecedentia ad salutem omnium, quibus ipse etiam potest bene viuere & saluari, &c. non habuit voluntatem beneplaciti, inquit, id est, quâ donatur ex particulari prouidentia effectus.

Immeritò itaque aduersarij trahunt in calumniam illum modum loquendi: quasi voluerit Doctor per illum pœnitentiam haberi posse ex naturalibus tantum cum influentia communis, &c. quæ scilicet datur ex dono creationis: nam in primo d. 17. q. 2. art. 2. in principio dicit actum ex parte naturalibus esse meritorium, appropinquas errori Pelagij, &c. & art. 1. §. Contra istam conclusionem, &c. nempe quæ dicitur Magistri, vers. Ex secunda via; hoc autem quo meritorie agit (supple homo) non potest esse pura natura: quia tunc ex solis naturalibus posset meritorie agere, quod videtur error Pelagij, &c. & licet hic probet necessitatem charitatis habitualis, tamen ratio concludit actum non esse in potestate voluntatis ex nature potentia, nisi detur habitus eleuans ipsum: quia nihil est in potestate voluntatis, nisi principium eius sit formaliter in voluntate, vt ibidem probat loquendo de potestate ad eliciendum actum: ac proinde supponit actum meriti, & dilectionis non esse in potestate eius naturali, vel etiam simpliciter, nisi sit habitus charitatis in ipsa: actus ergo conuersionis non erit in potestate peccatoris, donec Deus ipsi det principium eius per concursum specialem, & supernaturalem, quo possit in actum. Vnde infra in fine illius §. dicit gratiam se habere vt sessorem respectu voluntatis ex Augustino: & voluntatem esse pedisequam gratiæ. & infra §. Ad primum, pro secunda via responsione ad secundum dicit concursum Spiritus sancti cum voluntate non habituata (supple habitu charitatis) esse miraculosum: ex eo scilicet quòd non supponatur in voluntate potentia ad actum completa, aut sufficiens secluso habitu. Per miraculosum intelligit concursum specialem, non debitum causæ secundæ: quia non ita, inquit, cooperatur non habenti formam ad agendum, sicut habenti, &c. Præterea influentiam generalem quandoque etiam intelligit ipsam actionem causæ primæ, quæ est secundum exigentiam effectus, & causæ secundæ, vt in articulo primo illius quæstionis §. Sed tunc est vltimus dubium, &c. Ad primum, inquit, dico quòd actus, qui est meritum, est in potestate mea supposita influentia generali, si habeo usum liberi arbitrij, & gratiam, &c. Et hæc sufficientiam quoad illam interpretationem, quam communior nostrorum tradit. Comprehendit autem nomine gratiæ habitum, & alia necessaria ad actum: nam, vt patet ex 4. d. 6. q. 10. habitus sine his non est sufficiens.

83

Dici potest secundò, Doctorem intelligere per illam clausulam ex naturalibus, etiam dona supernaturalia, videlicet habitum fidei, & speciem intellectum, & voluntatem, per influentiam verò generalem, quidquid ponitur ex parte concursus diuini, secundum exigentiam habitus, & actuum, & omnia hæc reduci ad ordinem naturalem, non vt natura opponitur supernaturali simpliciter: sed vt opponitur speciali acceptioni charitatis, quæ est forma virtutum, & mediante quâ deletur peccatum, & Spiritus

84 Alius modus interpretandi.

Supernaturalitas specialis charitatis quæ non competit alijs donis.

79
est de
influen-
tiæ lege.

tem est mo-
us loquendi
Augustini.

80

Generali ap-
pellatione pro-
uidentia in-
telligitur gra-
tia specialis.

Gratia gene-
ralis.
Fundamen-
tum appellati-
onis.

sanctus per modum inhabitantis est in anima iusti, & secundum quam Deus acceptat personam, & opera eius, & sunt digna vita aeterna, & coniungitur iustus suo fini. Haec omnia esse specialia charitatis, patet, & hic, & ex locis supra citatis, & in illa distinct. 17. primi, ubi dicit charitatem esse perfectionem simpliciter, non ita fidem, & spem infusas, quia habent limitationem perfectionis, neque sunt in Deo formaliter, sicut charitas.

85

Quamvis autem supernaturale, iuxta sententiam Doctoris in questione prima prologi, & alias saepe, consistit in respectu ad agens, quod excedit virtutem actiuam, & dispositiuam naturae: tamen datur latitudo in genere supernaturalium per ipsum, ita ut actus supernaturalis virtutum infusarum dicatur per ipsum naturalis, quia nimirum est ab habitu, & potentia, si compararetur ad ipsas virtutes, quae a solo Deo infunduntur; licet dici possit supernaturalis, ut est ex habitu, & gratia infusa, qua distinguitur ab actu acquisiti habitus, quae est doctrina eius in praefata distinctione 17. §. Ad argumenta pro opinione qua imponitur Magistro, &c. in responsione secunda ad tertium. Eodem modo etiam diceret, auxilium, ex quo habetur actus virtutis moralis, esse quidem donum; sed non eiusdem rationis supernaturalis, quam habet actus virtutis infusae; licet respectu ad actum, qui posset esse ex viribus liberi arbitrij solius, esset supernaturalis.

Latitudo supernaturalitatis.

Varij eius gradus.

86

Cum ergo charitas, ut comparatur ad alias virtutes, habeat diuersum gradum supernaturalitatis in entitate, & acceptatione diuina, qua dignificat etiam alias virtutes, ut operantur ad finem, tanquam forma ipsarum; ita etiam haec comparata ad charitatem, secundum hunc eius excessum, spectant ad ordinem naturalem, secundum quid, & respectiue: quia medium ut componitur cum vno extremo, tanquam diuersum, & oppositum, participat rationem, & oppositionem alterius extremi: sicut color medius, ut comparatur cum albedine, habet rationem formae contrariae, scilicet nigredinis, ut cadit in comparationem: sic ergo charitas, ut comparatur ad alias virtutes in gradu excellentiae supernaturalitatis, dicitur simpliciter supernaturalis hoc modo, & alia ordinis naturalis, quia & deficiunt ab hac perfectione, & permanent simul cum peccato mortali informes, sicut & virtutes morales, tanquam principia permanentia, quibus homo fidelis disponatur ad operandum suam salutem de congruo, & dispositiue ad gratiam recuperandam.

Supernaturalia in substantia dici seculum quid naturale. Medium ut opponitur extremo dicitur contrarium.

Applicatur exceptum.

87

Patet hoc ex simili doctrina, quam habet in secundo d. 3. q. 9. §. Ad questionem: ubi dicit posse concedi fuisse in Angelo speciem representantem diuinam essentiam abstractiue, concreatam ipsi a Deo, quae quidem esset supernaturalis: quia non posset eam habere viribus intellectus, aut alicuius per se naturalis motui eius: tamen diceretur naturalis in comparatione principij actus gratuiti, & gloriosi: Sicut perfectiones, inquit, data Angelo in sua creatione, licet non necessario sequerentur naturam eius, dicerentur naturales, distinguendo contra mere supernaturalis, scilicet gratia, & gloria: ita ista perfectio data intellectui Angelico, qua essentia diuina esset ei praesens distincte, licet abstractiue, posset dici naturalis, & ad cognitionem naturalem Angeli pertinere: ita quod quicquid Angelus de Deo virtute huius speciei aliquo modo cognoscit naturaliter, & aliquo modo non naturaliter: naturaliter in quantum ista non est principium gratuiti actus, nec gloriosi (supple charitas, aut gratia sanctificans) non naturaliter autem in quantum ad istam non potest pertinere (forte pertingere) ex naturalibus, neque aliqua actione naturali, &c.

Species diuina essentia concreat a Angelo.

Respectiue ad diuersa est naturalis, & supernaturalis.

tinere: ita quod quicquid Angelus de Deo virtute huius speciei aliquo modo cognoscit naturaliter, & aliquo modo non naturaliter: naturaliter in quantum ista non est principium gratuiti actus, nec gloriosi (supple charitas, aut gratia sanctificans) non naturaliter autem in quantum ad istam non potest pertinere (forte pertingere) ex naturalibus, neque aliqua actione naturali, &c.

88

Ad propositum itaque eandem supernaturalitatem haberet illa species, quam habet fides, & spes infusa, siue ut excludant debitum naturae in suo genere, siue ut respiciant obiectum, aut causam supernaturalem solam: & sicut illa species infusa esset Angelo simul cum dono creationis: ita habitus fidei, & spei dantur homini in regeneratione tanquam principia operandi, cum peccato mortali deperdita gratia, permanentia: quod perinde de dicta specie dicendum est, quae deperdita fuit cum peccato, ut supponit ibi Doctor in fine: imò illa species minus compareretur cum peccato, quia per primum peccatum Angeli fuit deperdita: sicut & status naturalis Beatitudinis, & supernaturalis rectitudinis, in quo fuit creatus: spes autem, & fides, non ita in nobis, nisi per peccata opposita. Sicut ergo dicit illam speciem naturalem, ut comparatur ad charitatem, seu gratiam (quae eadem est in re secundum Doctorem) quia deficit a perfectione charitatis, & gratiae, quae est forma reliquarum: ita hic appellatione naturalium possunt venire ex scopo huius questionis fides, spes, actus dilectionis, & poenitentiae; quia hic tantum agit de supernaturalitate ex scopo quaesiti, qua denotat formationem tam actus, quam habituum ex charitate, & gratia inherente, ad quam illa particula ex naturalibus intelligitur respectiue, & secundum quid: ut comparatur ad supernaturalitatem eius, non verò simpliciter, ut est prima differentia ordinis, & entium supernaturalium in genere, à natura, seu ab iis, quae virtute naturae fieri possunt, ut natura distinguitur contra gratiam in genere, & primo. Hac etiam solutione data nihil virgere possunt aduersarij. Prima solutio, & interpretatio est ex principiis communibus, & assertis Doctoris: haec autem satis congrua est scopo discursus eius, in quo differit tantum de habitudine actus ad gratiam sanctificantem, quae simpliciter gratia dicitur, ut comparatur ad effectum iustificationis, remissionis peccati; & renouationis interioris hominis, ad quam remotè faciunt reliquae virtutes tanquam radix, & fundamentum dispositionis requisitae, ut etiam docet Trident. sess. 6. cap. 8. quia neque fides neque opera ipsam iustificationis gratiam promerentur, &c.